deris, characteris, valoris seu cursus cōmuni detur moneta. Nēpe ipsius monetę validitas duplex est. Intrinseca in auctoritate, charactere, pōdere et materia. Extrinsica uero altera est q̄ cōsistit in valore & estimatione, p̄ qua expenditur de consuetudine. Cuius impensis moneta debeat cudi, & an lucrū valeat ex ea haberi an ad libitū possit mutari. Et vtrū platio monetę tam de aurea q̄ argentea valeat intelligi. Et qn̄ variatur auctoritate secularis q̄ nō p̄ iudicat ecclesiasticis. Quid sit pecunia. Vnde dicta et q̄ multipharie accipiat in iure. Et hodie possessio, p̄ prie non venit appellatio e pecunie. Sed res mobilis que seruando seruari nō potest, quo ad fructū sed bñ q̄ adoculū Pecunia aliqua expresse debita (yt deposita) est reddenda arias

lias

DE POTES T. ET UTIMONE. 19

Ilias licite pot peti interesse in foro ut  
trocqz. Quilibeth omium debet im-  
pedire falsam monetā cudi. Et mul-  
ta sunt spēalia in falsa moneta, vide  
licet q̄ quilibet etiā socius criminis  
pot accusare & ppria auctoritate ca-  
pere falsariū. Et licet succubat accu-  
sator tñ nō punitur vt calumniator  
Et nō appellat falsarius condēnat  
Et si quis eū eximat a manibus iusti-  
cie plectit capite. Atqz is in cui do-  
mo cuditur falsa moneta, etiā si im-  
probabiliter ignoret punitur. Hu-  
iusmodi crimē quīupliciter admis-  
tit. Primo qñ cuditur moneta ab eo  
cui nō est potestas concessa. Secundo  
quando cuditur ab eo cui potestas  
est cōcessa, sed cudit in falsa mate-  
teria vi aureos in electro & argēte  
os nūmos in stāno. Tertio in falsa  
forma et dicitūcmōeta adulterina

N ij Quarto

Quarto in falso pondere. Quinto  
qui radit vel tingit seu ex aqua sub-  
tiliter particula auri vel argēti ex-  
hausta p̄ ualida exponit, qui alias p̄  
lōgum vsum tonsam & ærosam q̄-  
usq̄ apparet ex ponit extra ordi-  
nē puniri poterit. Materia etem for-  
ma auctoritas & pond' sunt de mo-  
netæ substantia. Ideo extra auctorî-  
tate publicā cūdens monetam etiā  
bonā incidit falsi pœnā. Si princeps  
monetā valentem reprobet & mi-  
nus valentē acceptet. vt dereproba-  
ta inde bonū habeat forum quia il-  
lā conflari & cudi faciat & sic lucrū  
habeat. Utiq̄ fraudē dicit̄ facere.  
Quæ & q̄t sint pene falsatoris mo-  
netæ. Falsans nūmisma principis pu-  
nitur pœna exustiōis. Et tenet om̄e  
damnū illi p̄sonæ cōitati vel popu-  
lo dānificato restituere, uel si nescit  
pau-

pauperibus erogare cogit. Falsans aut̄ monetā alterius punitur mitis us ut pena capitis. i. deportatiōis et interdū bonor̄ confiscatiōis . Nisi esset impubes qui taliter non punitur. Itaq; falsans monetā ducis, comitis vel ciuitatis punitur pena deportatiōis & nō mortis naturalis. Fabricans monetā p̄ statutū locale phibitā & expendens alibi nō incidit penā statuti. Qui incepit monetā & formā non impressit sic puniri non debebit.